Solum Caluſum, ſi illi creditur, perfecta Calendarium fabricasse.

Nondū enim aduenerat tempus illud diu deſideratum, quo huic modo ſe manifestaret ille, qui orbem Christianum errore liberaret, quemve idem David Origanus digito monstraret, ornatiſſimum & dectiſſimum virum Dominum SETHVM CALVISIVM, qui non modo magiſtri ſui emendationis Faſtorum rationem iniire noluit, ſed, ut libro quarto cap. g aperiemus, eandem ſiſo calculo celiuit abliterandam: imo nullum omnino ante ſe attulisse quicquam, luculentissimis verbiſ affirmat, quod ad eum ſcopum, quo temilius, collimet, ridelicet ut turba & confusione in Imperio Romano, quas Calendaria & dieterum & feſtorum praefcriptione diuera & diſcrepancia Iulianum & Gregorianum gigant, tollatur. Quare aliorū Calendaria ſpeciali quodam capite examinat ac reiicit, & ſe ſolum elle exiſtimat, ut cap. præcedenti audiuiimus, qui hanc rem ad aſciā edolauerit, & fundamenis ipſis eruerit, demonstrationibus ſolidis illuſtrauerit, explicauerit, ita ut iam nemo preter ſolum Caluſum audiendus videatur.

Verum

Verum re bene considerata dubium oritur nequaquam dissimulandum, an si Summus Pontifex antiquato Calendario Gregoriano, Calvisianum obseruandum ediceret, illud Pontificum aduersari suscepturi essent, nobisque tandem ab ipsis Calendariopatris quietis efficeretur? Hoc certum mihi videtur in numerosos mox affuturos, qui & Calvisianam formam infinitorum criminum damnarent, atque ad usum Ecclesiae incommodissimum proclamarent: & alias in medium producerent, quas stylo ab aliis hastenus usurpati, elegantissimas iacentes, emendatissimas, rufissimas, parabilissimas, que omni prorsus labore caeant, quaeque nec peccent, nec peccare possint: atque adeo nec dum finis controveriarum esset. Deinde non eodem modo, quo ante, exclamatur essent verbi proximes Calendarium hoc, et si Calvisianum, suscipit tamen non posse, eo quod a Pontifice Maximo approbatum atque promulgatum esset. Prudenter quidem Calvisiani magna gloria in uitatum, eiusdemque stimulis incitatum ad promouendum Pseudocalendarium suum, & nomen suum ad posteros transmittendum, l. beatus responsum illos alios, quod nugas dum raxat afferant, pacemque nugis suis perturbant, nequam audiendos esse; se vero quod Reipublice consularis commoditatibus etiam ut dicitur vlnis amplectendum atque excipiendum esse. At nos qui Calvisii consilia ex scriptis eius expi- scati sumus, & plane penetravimus, hoc potius responsum damus, Calvisium nullo modo audiendum esse, vel saltem rem eo usque differendam, quo usque secula illa nunquam futura adueniant, ad quae ipse excurrere non dubitauit, ut Calendarium Gregorianum innocentissimum purissimumque, calumniis suis fedissimis commacularet. Si larua homini derraharit, facile apparebit eum a lium esse quam se esse simulat, non eum videlicet qui pacem suadet; sed qui antiqua iurgia foveat, & nouarum discordiarum semina spargat: qui Calendario Gregoriano vere Ecclesiastico, cuius natura in cyclis consilitit & in calculo vulgaris, tabulas substituit pleniluniorum Alfronomicas: qui multa licet fingat & plurima conetur, nihil ramen adferat, ob quod idem Calendarium, iam mulris in regnis introductum & approbatum, vituperari multoque minus abrogari, vel debeat vel possit: qui nihil denique omnino contendat rationi consentaneum, ob quod a reliquo Christiani orbis incolis non recipiatur. Nam si ex praeferitis a liquid coniicere in futurum de rebus similibus licet, dubitari non potest semper futuros fuisse qui in Calendarium insurgerent, quodcunque & qualecunque etiam sanctissimum, quale Calvisius existimat esse suum, a Pontifice promulgatum esset; in quo si Gregorianum Calvisiano simile fuisset, omnes omnium querelas atque lamenta ne illud quidem totum, quod sub lunainane est, excipere potuisset. Concilia ipsa, Patres ipsi, ipsiisque Pontifices se se Pontificibus opposuerunt: Denique Martini, Scaligeri, Germani, cumque Calvisius Origani, quorum munus est constitutionibus quibuscunq; ferè summo- rum Pontificum contradicere, nunquam officio suo desuissent.

Nequaquam enim
fore quietas et
iam calendarum
Calvisianum recipere-
tur.

CAPUT SEPTIMUM.

* *Nihil magis facere ad unionem ac concordiam omnium ordinum, in ratione temporum, quam consensionem in unum idemque Calendarium, sedque Gregorianum.*

SVpereft ut hoc postremo huius Libri capite diligentius enucleemus, illud Caluifii seu remedium, seu consilium quod turbis ac confusionibus rollendis vnicum superesse arbitratur, ideoque proflus necessarium videlicet ut Calendarium eiusmodi excoigitetur, quod quam proxime ad Gregorianum accedit, & tamen diversum sit, & deinde, quod melius & expeditius sit, & nunquam rel contra methodi leges rel contra Canones Ecclesie peccet, & tertio quod à Gregoriano non dissentiat, nisi quando Gregoriani contra Canones Paschaperagunt, quod si fieri, Gregoriani defecti sui Calendarii magis agnoscant, & quotannis fore à nostris, qui episcopatibus prescribitur de in admonebuntur, & fortassis denuntiū ad nos plane accident & nostrum sequentur. Dignum proflus Setho Caluifio consilium, dignissimumque quod pium quo quis tempore execurioni mandetur, si nro hoc seculo secula aurea videre velimus: Verum ego si non penitus cœditio nonnisi ferrea præuideo. Video Caluifium si nihil minus quam pacē procurare voluisse, consilium nullum nonis perturbationibus excitandis accommodatus dare potuisse. Neque tamen ne arim inter or verba quadam esse, quae pacis aliquid primo intuiru expertere videantur, præfertim illa quae starim in principio ponuntur, dum nimium iis quorum interest communij concordiae prouidere consultari, vt eiusmodi Calendarium excoigitetur quod quam proxime ad Gregorianum accedit, sed meo iudicio melius sic; quod quam maxime ad Gregorianum accedit: vel sic omnium optime; quod idem cum Gregoriano existat. Ira enim quod attinet ad finem qui hic prætenditur, non aliquid pacis aut quod paci proximum sit constitueretur; sed pax ipsa Christiana Reipublica plenissima, quam haec tenus perturbavit Calendariorum varietas, reslueretur. Sed quia mutare textum non licet, maneat sane illud quod positum est, quam proxime ut si fieri non potest quin duo sint Calendaria, falsem eiusmodi sint, que sibi porrexisse dexterar vdeantur; quamvis ad hec oculis toruis se mutuo alpiciant; Minus enim mali est aliquid pacis esse, quam nihil: nisi fortassis illud aliquid paci eiusmodi sit, quod paci plenissime penitus adueretur: sic enim bellum anteponi paci posset, & hoxis apertus arrico illi praferri, qui simularione sua vna cum armis eriam odiā deponere non finiat. Interea dum medius vetus Calendarium apud quosdam spirat, si mper spirare licet fore aliquando, ut proflus expiret, illoque malo quod intus serpendo incudescir, magis magis que indies tandem in se ipso contabescat: Ar illud quod Gregoriano quidē sumillimum, vere aurē Gregorianum nō esset, ipsammer pacis eriam memoriam facile aboleuerit.

2. Ergo non suspicari non possum Caluifiano isti consilio latenter, aliquid subesse veneni, id quod etiam suis ipse rebus non satis bene consulens incatus prodit, dum verbis illis, eiusmodi excoigitetur Calendarium quod quam proxime ad Gregorianum accedit, addit, & tamen diversum sit. Hoc est, vt clarius dicatur quod tec est, quod inire fecerat nasciat, quod veteres inimicius non sopian, nouas excitet,

citet, atque alias post alias opinionum sententiarum diuersitates apportet: vt vt ipse machinationibus suis Scopum alium simulare p̄fugat, scilicet vt turba & confusione in Imperio Romano quae Calendaria & dierum & festorum prescriptione diversa & discrepantia, Julianum & Gregorianum gignunt, tollantur: id quod runc demum recte fiet quando uno superfite Gregoriano, quod iam legitime introductum est vna cum Juliano & reliquo iam pridem proscriptis eriam Caluisiana Pseudocalendaria ultra Garamantes & Indos amandabuntur. Quæcumq; duo sint, & hæc i ipsa que Caluisius excogitauit, quæte à protestantibus loco Gregoriani offerenda putauit, ut vtroque nunc quæstio habenda esset, considerandumq; num Scopum propositum attingant, sed satis erit alterum examinasse, quod Gregoriano similius est; eo enim excluso, reliquum quod apertus inimicitias celare non potest, ne quid durius experiat, ne comparebit quidem. Ergo ad Pseudo Gregorianū, neq; enim habeo quo ipsum nomine aptius ap. elem. cōuerramus. Hoc si habitu tantrū exteriore atendas, & festa quæx dā cōtempleris certis dieb. aff x litterasq; Do. niniciles singulis dieb. ascribēdas, Gregorianum forratis putabis, nō Julianum; rande enim volēs nolens Tetracosteridū ordinē Lillianamq; eximendorum dierū met Hodum admittere coactus es, vt aliquam saltem amicitiam cum Pontificiis vir Ponificiis infensissimus iniret. Verum hæc velte quā à Lilio mutuo accepit detracta, nihil omnino in pseudocalendario inuenies quod omni ex parte cum Gregoriano conueniat, Festorum mobilium computus prorsus aliud est, & quamvis festa immobilia Gregoriana eaque cyclica, cum Caluisianis nō tam popularibus, quam Astronomicis, idcirco frequentius consentiant, qnod ad mortis medios, quos rigorofissime ab Ecclesia custodiendos esse Caluisius falso, & sine ratione contendit, quam proximè accedant, aliquoties tamen cyclorum natura ita postulante conringat, est necesse vt in diuina abeant, pacemque saltem verbis à Caluisio tantopere desideraram, interrumpant; atque ita interrumpant, vt quaror vel etiam quinque hebdomadarum hiatus, dissimulare discordias nullo modo queat. Deinde terminorum paschalium differencia, quasi perpetua foret; in lunationum numero, ordine, & quantitate quotidiana contentio; in ætate lunæ que singulis diebus pronunciantur in Martyrologio, maxima dissontantia; disputatio de præstantia cycli solarii illius & nostri sepius renouareret; Cyclus lunæ & longa illa pulcherrima que et astarum series, qua Gregorianum exornatum est, quæteretur semper in Calendario Caluisiano & nunquam iaueniretur. Et præter hæc multa alia in eodem à Catholicis iure disiderarentur, quæ veræ paci officiant.

Sed hæc fortassis aliqui minoris momenti videbuntur, quam vt eandem pacem impeditre debeant. Illa vero grauiora sunt quam vt dissimulari possint, tum quod hoc ipsum Caluisianum Calendarium Pseudo Gregorianum Calendario alteri quod eidem Caluisio sanctissimum est, sepius repugnet; ira vt se mutuo ipsamer erroris conuincant, condemnentque: tum maxime quod utrumque falsissimi principiis nitantur, & Canonibus superestruantur, non quos Concilia sanctique Patres sanxere, sed quos ipse corrumpere atque peruertere non dubitauit, vt aliis sibi quis imponeret, & falsos aliquos errores pro veris Calendario nostro vere Ecclesiastico obieciisse videretur. Quod si illud alterum Gregoriano & Ecclesiastico vere in omnibus contrarium admitteretur, multo adhuc maior sequeretur & manifestior ostiretur discrepantia, cum & numeratione

Caluisius pro
simplici calen-
dario introdu-
cit triplex.

tione dierum, & non solum in mobilibus, sed etiam in festis immobilibus sepe
sapient ab iniuicem esset discedendum. Denique siue haec siue illa Calendaria
forma contra morem Ecclesie admitteretur, retinendum ipsis præterea esset
vetus Julianum Calendarium ut telle Caluifio ex eo ad hanc anni tropici formam
descenderetur quod nequaquam in Calendario Gregoriano, vt ipse falso assertit,
necessè est, atque adeo pro vno Calendario triplex in Imperium introducere-
tur: quod utrum sit, ut speciosè prætextitur, turbas sedare, Concordiamque in-
ducere; an vero discordias excitare, iudicium aliorum esto. Quid cum iam in
hoc utrobique fere conueniamus Calendarium vetus vitiosum esse, & nihil
minus quotidie disceptetur: quid non futurum esset quando duo Calendaria
discrepantia simul regnarent, quorum utrumque iustum legitimum atque vere
Ecclesiasticum autem tur suamque sententiam qualibet pars mordicus de-
fenderet? Hoc nequaquam esset disceptationes obtundere, sed acuere: Imo
ad hoc ipsum siuos inuitat Caluifius: Etenim cum in Calendario Gregoriano, &
in quolibet vere Ecclesiastico Calendario, in quo præter dies solidos nihil in
computum afflumitur; epactæ horis ac horariis minutis semper non respon-
deant, hoc ipse errores vocat quieti Pascha non mutabunt præbent tamen, inquit,
occasione bisse qui quot annis Calendaria & Ephemerides vsui politico præscribunt, ut fre-
quentissime de his Calendariis Gregoriani erroribus admonitiones & diatribas suas inspi-
ruant. Ergo vel ipso Caluifio telle frequentissime & quot annis fere disceptationes at-
que rixæ de Calendario instituuntur. Neque enim Calendarii Gregoriani de-
fensores interim tacerebunt authoscere non audebunt: sed neque illud quod ad-
ditur Vnde procul dubio futurum est, vt tandem qui Gregorianum sequuntur, tantum er-
rorum & admonitionum eos teneat, & rationem venandi paschata per epactas abiciant, &
nobiscum in paschata ad medium motum luna definiendo consentiant, vñquam verum e-
rit, eo quod tandem aliquando à Gregorio XIII. Maximo atque Optimo Ponti-
fice tale Calendarium obtinuerint, cuius illos nullo vñquam tempore pa-
ne-
tebit.

Conditiones à
Caluifio pro ca-
lendario requi-
sitas, ipsius calé-
darii nequa-
quam inesse, at-
que adeo mini-
me recipienda.

3. Addit deinde Caluifius Calendario illi, quod vna cum Gregoriano regna-
re posse putat, hanc aliâ conditionem, quod inclivis & expeditius sit, & NVNQVAM,
vel contra Methodi leges, vel contra Canones Ecclesie peccet: ex qua conditione ne cellar-
io sequitur, formam illam pseudocalendarii quæ proprius accedit ad Gregoria-
num, nequaquam illam esse, quæ suadente illo à Prostantibus debeat appro-
bari. Nam tetracositeride multipliciter peccare contra methodi leges afferi-
pse, eamque rationem esse iniquam, monstruosam, iniqualem, informem communisci-
tur. Et nisi Anno 1664, vndecimus dies eximatur, siue quodidem est eo anno
non intercaletur, quod in tetracositeride & Calendario Gregoriano adhuc per annos
36 disseretur, ita vociferatur, hoc rato temporis ratio aquinoctium aliquando non solum à
vicejmo Martii discedat sed & penitus in die decimam nonam Martii perueniat, atque ita
à termino suo multo longius quam pareat, abicit, & MVLTORVM ERRORVM causa esse
poterit. Ergo Formula Calendarii nouquam seorsim edidit Caluifius cum condi-
tiones ab ipso requisitas minime habeat, & multorum errorum causa esse polsit, veli-
pso iudice nequaquam illud vnicum ac necessarium remedium esse potest,
quod confusione & incommoda, quibus multa in Germania prouincia afficiuntur tollat.

Pro vnico denique illo remedio calendarium Caluifius requirit tertio, quod
& Gregoriano non dissentiat, nisi quando Gregoriani contra canones paschæ paragunt. Vbi
Caluifius

Caluisius sciscitandus foret, atque ab eo intelligendum quis nam Canon habeat, si eodem anno duo paschata fiant, alterum in Martio, alterum vero in Aprili; utrumque illico legitimum atque Canonibus consentiens esse. Nam ipse de utroque pseudocalendario plenis buccis gloriatur, quod paschata semper ad Canones Ecclesie exhibeant; atque ita gloriatur, ut sui aliquando obliuiscatur, & in altero pascha prescribat celebrandum in Martio, in altero idem reicitur, & in altero pascha in Aprili, ut Lib. 4. Cap. 12. demonstrabimus. Quando ergo Calendarium Gregorianum in paschate cum altero conuenit, & consequenter ab altero discrepat, quod nam paschata tunc obliuiosus iste Canonicista contra Canones esse dicit? Quomodo verum erit id quod de utroque Calendario iactat quod à Gregoriano non dissentiat, nisi quando Gregoriani contra Canones pascha peragunt? Aut enim Gregoriani non agunt contra Canones; sed Caluisiani: aut duo paschata legitima eodem anno simul stabunt. En ut Caluisius orbem Christianum errore liberauerit!

4. Neutrū ergo ex propositis à Caluisio pseudo calendariis, vel ipso Caluisio indice, quicquam ad rem facit, cum conditionibus ab ipso propositis utrumque careat: illud enim quod tanti astimatur, quodque tanto molimine omnibus obirudere conatus est, quia in festis immobilibus cum Gregoriano semper conueniat, & tamen diuersum fit, ipsiusmet calculo damnatur, ut paulo ante in hoc examine vidimus: alterum vero quod ad periodos 128. annorum dies eximit, cum nimium à Gregoriano etiam in festis immobilibus abeat, aut ut moderatius cum Caluisio loquar, cum aliquomodo discrepet à Calendario Gregoriano, & ad tollendas confusiones, que ex diuersis Calendariis in Romano Imperio oriuntur, parum faciat, multo minus probari potest. Ergo ut disputationem hanc concludamus, cum omnes fere qui ante Caluisium fuerunt Calendariorum fabricatores alterius opus damnauerit, ut capite praecedenti ostensum est; & hi omnes simul à Caluisio, eo quod ipsi soli reseruatum sit Orbem Christianum errore liberare superentur; is vero in binis suis Calendariis se ipsum condemnat, ut iam ex conditionibus ab ipso pro vincere remedio propositis probauimus, alia profectio via, vel ipsis Calendariis oppugnatoribus suadentibus, ad tollendas confusiones ineunda erit.

5. Est autem haec via adeo manifesta, ut ad eam clarissimis omnibus patefacient - In unum idem-
dam etiam ipsiis obrectatoribus liceat uti ductoribus; talis nimurum qui & x- que Christianis
quis & iniquis commodum praebet ad tollendas confusiones & difficultates esse conspiran-
aditum: Quod ut inanifestum fiat opera utram Daudis Origani, hominisa-
lis sibi ut Lib. sequenti videbimus, parum constantis, aliquando tamen & ipsi
veritas excidit, quare iuxta illud philosophorum dictum: veritatem a quoque stendit.
tandem profecta sit, amandam esse & complectendam, eam & nos in ipso quando repe-
nit, amerimus & amplectamur: is ergo in epistola ad Reges, & Romani Im-
perii Principes Elenchis Caluisiano praefixalic habet: Nam cum diuersis Calen-
dariis apud Christianos, festis anniversariis in Ecclesia receperis legitimè celebrandis, &
actionibus ac negotiis in Rebus publicis per totam Germaniam & vicina regna certo tempore
peragendis, variis difficultates obiciat, quibus homines plebei graviter offenduntur, & pe-
rigrinantes, mercaturam extrentes, viciniq[ue], dissentientibus Calendariis vientes, valde
turbantur; bistoriis denique in temporum circumstantia, quo lucem singularem historie

Eximia pseudo-
calendariorum
Caluisii priuile-
gia.

accedit, officiat & aduersetur; ut etiam GENTES à Christiana religione aliena, non sine macula & ignominia quadam NOSTRA. id ipsum nobis obuiant; NEMO profecto est, qui si rem accuratori lance secum pensaret, non animaduertat, Ecclesia & Reipublica Christiana nihil honorificentius, nihil dignius, nihil conducibilius vtiliusque esse, quam si in anni numeratione & festorum, ad prescripta primitiva Ecclesie celebrationem, aliquae ad politicas temporis obseruationes spectantibus transmiserit consentaneas: Hoc est, in uno eodemque Calendario conueniat. En viam ad omnes confusiones, incommoda, damna, ac scandala tollenda expeditissimam, ab aduersariis quidem ipsis demonstratam, sed nondum initam, non quod causam iustam villam habeant, cur eam ingredi nolint, sed quod voluntatem obstinatam perseverandi in malo proposito, constantiam esse, vel contra propriam conscientiam, putent.

**Calvinus & Ori-
gans.**

6. Spern nullam esse Calendarium Gregorianum in hoc rerum statu abrogatum iri ipsi meritis, quibus id displicet, satentur, & nos, quide eius perfectione certi sumus, id ipsum plane alterius. Deinde quis nesciat negotiorum hoc de quo disceptatur in scrupulis Astronomicis consistere, iisque incertis, ita vt nec Pontifex ipse ob rem qua in ambiguo est, & cuius certitudo exalta haberi non poterit, Calendarium suum improbare, aut novos sumptus ad aliud fabricandum decernere debeat: præsertim quod etiam omnes sicut prudentes Mathematici vltro confiteantur, basce subtilitates Astronomicas, in rei veritate nihil conducere ad annum politicum. Item quod Nec Patres concilii Niceni quicquam de his subtilitatibus monuerint. Denique etiam si aliqui defectus in Calendario Gregoriano essent, tamen se ex doctrina de libertate Christiana scire profiterintur, hōce & alios rituum defectus patienter effe tolerandos, neque si iudem plane teneri, aut conscientias iudem esse obligandas.

Mazilius.

7. Cum igitur in præcedentibus clarissime demonstratum sit, nullam pro-

Nihil esse quod
receptionem
Gregori-
ani nō suadeat,
nihil quod eam
dissuadeat.

fusus afferri causam cur Calendarium Gregorianum auersari Acatolici debeant: Nihil etiam haec tenus quod magis ad rem faciat quam Calendarium Gregorianum allatum sit; & omnes vltro confiteantur in vnam esse conspirandum temporum rationem, quid amplius obesse poterit, quod euidenti Calendariū Gregoriani receptionem iute dissuadeat, aut impediat? Imo quid afferri poterit quod illam non suadeat, ac persuadeat? Eam suadent damna arque incommoda haec tenus enumerata, quæ ex diuersitate Calendariorum oriuntur: quæque recepto Calendario Gregoriano euanescent. Eadem sua let, vitæ communis, ac Imperii conservatio: cum enim ornes, vt cum Calvino loquaris, sunt membra Imperii, ex quibus unum corpus, Imperium seducit Romanum constituitur, æquissimum est vt pauca reliqua membra capitii ac potioribus & pluribus membris se se conforment, & quod Imperatores, Reges & Principes simul approbarunt, ipsi quoque qui reliqui sunt approbent, rationemque hanc Magni illius Constantini laudent, qua fatus in se sumperat reliquis persuadendi prouinciam, vt eandem omnes quam Patres Niceni proposuerant sequerentur Festorum rationem; quia nimis potior Christiani orbis pars, eamiam approbasset, atque acceptasset. Hanc suadet præterea necessitas, quodcunque enim diuersum à Gregoriano Calendarium ab ipsis recipiatur, eo ipso quod diuersum sit, turbationibus nouis nouam subministrabit materiam. Hanc suadet ipsum Gregorianum Calendarium ad leges Ecclesiasticas ac politicas inst tutum, & ipsa iam experientia comprobatum. Hanc suadent superiorum temporum exem-

pla

pla clarissima; non enim prius pax Ecclesie, quantum attinet ad temporum ac festorum rationem, redditae est, quam censes in unam eandemque conspirassent Calendarii seu festorum formam. Hanc demum Calendarii Gregoriani receptionem suadet ipsa humana ratio, quæ quibus eam diffuadeat, nihil quod confitere possit inuenit.

8. Quæ cum ita sint compello iam vos, quotquot pacem, concordiam, veritatem amatis, omnes autem amare debetis, qui & homines & Christiani estis, siue pro Imperio aliis praesideatis, siue imperantibus pareatis, siue Rempublicam tractatis, siue à publicis rebus remotam vitam agatis communis concordia privata commoda post habenda sunt; dissensiones, rixæ, inimicitiae, paci publicæ condonentur; pertinacia, cauilli, ac dissentientiæ libido studio veritatis subiiciatur; prauæ affectiones, inuidiæ, odia, Philautiæ recedant, nec erit cur Calendarium Gregorianum ubique non placeat, non probetur, non recipiatur. tandemmodo facilius obtructatores, vt strepant, vt murmurent, non audiantur, vt edant codites, & condant volumina, contemnuntur; eorum argumentationes, captiunculæ, conuictia, calumnia, laestantia, mendacianegligantur: si non erunt quibus se venditent cessabunt tandem calo bellum inferre, Osores boni communis, inimici veritatis. Et si enim non defuerint unquam quialiorum benefacta maledictis incesserent, quicquid mendaciis veritatem opprimere conarentur: semper tamen constantia iniurias superavit, & veritas fraudibus eminuit. Quod de Calendario reformato tandem aliquando futurum spes est. Vincer constantia pertinaciam, & æquitas cause de iniunctitate hominum triumphabit. Nam quæ ob Calendarii emendationem à maleuolis excitata, ac sepius repetita est, contra Pontificem Gregorium XIII. contradictione, eadem olim contra Patres Concilii Niceni, imo & multo ante contra ipsum C. Iulium Cesarem mota fuit, & sicut impugnat veritas tunc oblocutionibus restitit constantiæ, ita nunc eadem calumniis, felicissimè repugnat. Placet hoc ipsum concludere non propriis sed alterius cuiusdam verbis, sic tamen ut quod ille de C. Iulio Cesare dictatore dicit, id de Summo Pontifice Gregorio XIII. de Imperatore Rudolpho II. ceterisque Regibus ac Principibus, quorum autoritate confessi & approbatione fuit correctum, promulgatum, atque receptum Calendarium nostrum, nos dictum intelligamus; & quod ille obtructatoribus Caesaris affingit, nos oblocutoribus Gregorii, & Gregoriani Calendarii accommodemus. Sic ergo Iosephus Scaliger insignis Calendarii Gregoriani insegnator, Lib. 4. de emendat. temporum. Hoc beneficium (emendationis Calendarii à Iulio Cesare factæ) quanum à postestate auditisime arreptum est, tamen tantum abest. vt statim vulgo acceptum sit, vt etiampaliam correctori anni obtructaretur. Etenim genu bonitatis, quibus innitus beneficit, & usi seruare idem est atque occidere: qui illo dicto annis honorum verberantur non raro eū reiparos invenerintur. Neque enim defuerunt, vt iam diximus, qui illud incomparabilis viri diuinæ salutis reprehenderent. Inter quos M. Tullius Cicerus (Scaliger, Origanus, Calvius) homo potius virtutum Caesaris (Calendarii Gregoriani) obtructator, quam vitorum castrigator, cum anno primo Iuliano quidam diceret, etas lyra orientur: ex editio, inquit, orientur: tanquam coactus illam ordinationem non solum acciperet, sed audiret. Et patulo post: hoc etiam animaduertere licet ex quadam Epistola Lib. X F. I. Ita ne?

Brevis ad finem
riores pacis bo-
nique communis
amatores adhe-
ratio-

Nonis Iulii? quicquam ne turpis, quam Brutus, Nonis Iuliis? sed Cicero. Pompeius Nonas veteris anni impetrans amasset, quis Iulias anni castigati auersatur. At nos fruamur tanto beneficio Cesaris, atque Pontificis, etiam in iustis omnibus Pompeianis, Origanistis, Caluifianis: illos enim nihil quod ad rem faciat attulisse iam iam sigillatum manifestum faciemus.

REFV-

REFUTATIONIS ÉLENCHI CALVSIANII LIBER SECUNDVS.

Quo

PRIOR PARS PRIMI LIBRI, QVAE
principue ea, quæ ad Solis motum spectant, in Ca-
lendario Gregoriano tractat, refutatur.

Cum

DIGRESSIONE DE ASTRO NOMIA SCA-
ligeriana, eiusdemq; Diatriba de Aequinotio-
rum anticipatione.

CAPUT PRIMUM.

Epistola Dauidis Origani discutitur.

Ecit Sethus Calvius, quod solent plerique scriptorum, vt in primo veluti aditu suorum operum à laudato quo-
piam viro laudationem, sive carmine sive epistola con-
scriptam affigant, qua sibi ab alieno splendore primum
quasi lumen mutuentur. nimurum aliunde accensa face
præliecent lectori tantisper necesse est, quo ad ei pro-
prio fulgore iam splendeant lucidi illi ipsi, non tantum
illuminati. Ergo Elenchum suum ne plane obscurum e-
mitteret Calvius, qui vt in Chronologia aliquid conatus fuisse, certe inter
Mathematicos auditus adhuc non fuerat. Dauidē Origanum Mathematicum
Fracofurti professorem amicu suu ex omnibus vnum idoneum exiliimauit,
eius ab epistola commendatitia primam suo libro commendationem compa-
raret. Id vero utrum imprudentius fecerit an infelius, nō facile dixerim. Cum
enim Origanus non multo ante annos Ephemerides suas editurus in vulgus,
quo eas vñales vbique faceret, in eodem simul volumine ipsis commentarios
suos in Gregorianum Calendarium adinxisset; cuius obfcre prudentia fuit
hoc à commentatore commendationem expectare eius Elenchi, in quo idem
Calendariu tot ac tantis criminibus accusatur? Sed quanta cõstantia in Origano,
si vnde autoritate m suis cõmentationib. & Ephemeridib. experierat, id in ami-
cigratiā uno epistolio, aggredetur improbare? Et tamen minime puduit sive
Calvium talia exposcere, sive Origanum concedere; adeo pricipites ruunt hz-
retici, cum vel minima se p̄zbet occasio, qua vel certo suo cum dedecore Papa-
ci, vt optabat istorum antesignanus Lutherus, possint incommodare.

Calvii impu-
dicia & Origa-
ni inconflata.

Causa refuta-
tionis epistola
Origani.

Quanquam igitur hæc climiraris epistola tanto præjudicio inconstantia au-
toris ipsius satis confutata videri potest; tamè ne quid omittam refellere, quod
Calendario Gregoriano apud imperitos vñquam officiat, tibi Origane, ante-
quam amico tuo copiosius satisfacio, breuiter respondebo; non enim liber ad
omnia, sicut neq; ad tuam Praefationem contra Christmannum, quz vt nihil ad
nos, ita parum ad Caluissi Elenchum pertinet; qui si tibi interea dum tecū pau-
cis ago velit assistere, per me licet.

Falsa Origani
assertio Princi-
pum ac Reatum
publ. cōfensum
in correctione
Calendarii ex-
ploratum non
esse.

2. Et principio quidem cum aperte affirmas, Gregorium XIII. non explo-
rasset, multo minus impetrasse consensum omnium Principum Christianorum,
ne quid darius dicam, fallissime assertis, idque coram tot testibus, quot homines
sunt, qui vel tempore reformati Calendarii vixerunt, vel opuscula Clauii & cal-
liorum prop̄p̄ euulgata legerunt. Anno Domini 1577. hoc est, quinto ante
correūtum Calendarium, nullum fuit ab ipso Gregorio XIII. Pontifice Ma-
ximo ad Reges, Principes Christianos, & celeberrimas quasque Academi-
as, Compendium noua ratione restituendi Calendarium, vt adhuc perioribus Mathe-
maticis, illud aut sua sententia comprobarent, aut siquid deesse videbatur, id omne absolu-
rent, atque perp̄lirent, simul vt si quis modis aptior alicubi repertus foret, eo communicato il-
lum potius ipse Pontifex sequeretur. id enim his plane verbis assertur initio huius
Compendii, ad cuius calcem, post adhortationem ad Mathematicos omnes, vt
in eam curam restituendi Calendarii vnanimi consensu incumbant, & re diligenter
considerata, aut ea, quz à Lilio proponuntur, probare, aut si quid illis re-
liuis nouerint, candide impertiri, & cum Pontifice communicare velint, hæc a-
lia expressa verba legantur: Expectabant itaque Principum, restaque doctorum ho-
minum sententie, & que ratio maiori horum parti aptior, convenientiorque risu fuerit, eam
quasitotius Christiani orbis consensum Summus ipse Pontifex probatis, atque sequetur. Hæc
tu legeras, & legi vulgo noras ab omnibus, & tamen cæcus ac surdus esse volui-
fli, adeo vt alloquens Principes ipsos Christianos, negari consensum ipsorum
fuisse exploratum, exploratum autem summo nec impetratum, potiorum saltem,
poteras negare, nisi frontem penitus perficiisses. Nam Pontifex ipse in Bulla
Calendario suo præfixa; Nouam, inquit, hanc restituendi Calendarij rationem exiguo
volumine comprehensam ad Christianos Principes celebrioresque Vniuersitates, paucos ante
annos misimus, vt res, que omnium communis est, communis etiam omnium consilio perfice-
retur: illi cum, qua maxime optabamus, concordes respondissent, eorum nos omnium con-
fessione adducti, viro ad Calendarij emendationem adhibuiimus, in alma vrbe harum rerum
peritisim, quos longe ante exprimari Christiani orbis nationibus delegaramus. His con-
sonant ea, quæ refert Clavius in Explicat. Calendarii cap. 3. Responsa, inquit, Impe-
ratoris, omnium Regum, Principum, Rerumque publicarum & precipuarum Vniuersitatum
ad Summum Pontificem iam allata fuerant.

Hæc cum ita sint manifesta, quid est aliud ipsis Principibus affirmare, con-
sensum ipsorum non fuisse à Pontifice exploratum, quam, non dico eorum ab-
uti humanitate, sed maiestatem contempnere, sapientiam irridere, prudentiz illu-
ludere? Maiora aude Origane, & dic te dignorem, cui credatur quam Pontifi-
cem: scilicet id obtinebis, vt vel viuis è tuis affeclis, qui non sit dementissimus,
opinetur Gregorium Pontificem in publicis edictis tanto se obstrinxisse men-
dacio, cuius ab unoquoque palam argui potuisset. Veliniurato credas licet, in-
famia que ex mandacio nascitur, maior est, & hominibus horribilior, quam vt tu
videbas

videaris estimare, nam falsa falsis addere non dubitas, dum cum' arata irrisio- Aliud Origani
ne pronuncias, Pontificem sub indignatione Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & commentum,
Pauli Apostolorum obtrudere Principibus Calendarium presumpsisse; cum tamen
ex ipsa Bulla, quae integra & recens extat, manifestum sit, Pontificem non indi-
guationem aut minas, sed obsecrationem potius, & perhumanam adhortatio-
nem interposuisse, vt à Principibus omnibus Calendarium, vt par erat, admit-
teretur.

3. Addis deinde, & quam minuere debueras culpam magis aggrauas, voci. Calendarium de-
ferando, Calendarium non reformatum, sed deformatum esse, vt plus vulnerum quam formatum non
seue apud Cetarem clypeus telapreferat, & pluribus fardibus obfolescat, quam si etatem in
Camerina Palude iacuissest. Cöicerunt quidem hec ieiunia plura relata in Gregorianum
Calendarium, vt vulnera imponerent: nec per eos stetit, qui confiderent, aut ab ipso in Ephe-
discerperent; tanta cum rabié impetum in ipsum fecerunt. Sed stetit illud infra-
quum integrum, illatum, sustinuit hostium impetus, imbellies eorum ictus retu-
dit, & quo vehementiores fuerunt eorum impressiones, eo illustrius constan-
tem eius doctrinam viresque manifestarunt: & hoc est, quod istis dolet, qui
quando mordere non possunt, latrare non desinunt. Nam quod ais ipsum esse
fardibus obfoletum: à qua die, obfeco, istas fardes contraxi? antequam enim
illud tuis, Origeni, commentariis attingeres mundum etat ac purum, nec cre-
dimus ab te homine eleganterem fardam fuisse puris manibus contrectatā,
nisi forte ideo sumpsisti in manus vt fardes deterges: at qui factum est, vt qui
purgaturus accesseras, in totis tuis commentariis vel minimam eius labeculam
non iolum non exterferis, sed ne leuiter quidem indicaueris? An potius cum o-
mnis omnino maculae expers esset, tuis cōmentationibus fuit cōtaminatus?
Hę profecto sunt illę fardes, quę Calendario nostro adheserunt; hęc est illa fe-
culta palus, in qua ipsum iacuisse cauilaris. Quocirca excute volumen tuum,
abscinde tuos istos commentarios, à tuis Ephemeridibus sepaia Calendarium
Gregorianum, & suo iam nitori erit restitutum.

At possem, inquis, probare Calendarium Gregorianum esse disformatum, nisi
eius errores pastissi à doctissimis viris, omniumque maxime in hoc Elencho demonstrati es-
sent, omnibusque innotuerint. Et infra ais, eos pueri septuennibus notos esse, & toti mundo
parfactos, idemque sepins inclusas in Praefatione contra Christmannum. Nos ve-
ro in refutatione huius Elenchi recipimus demonstratores, imo libro precede-
ti id iam ex parte demonstrauimus, Calendario Gregoriano, vt Calendarium
Ecclesiasticum est, errores nullos inesse, nec ab illo, vñquam fuisse demon-
stratos.

4. Præterea ais, grauijib. de causis & insiiori zelo à Principibus Christianis humil-
lime contendere & precari Astronomos, Chronologos, & Historicos, &c. ut scipio & exa-
borato Calendario Gregoriano, alterutrum ex duobus noui hoc Elencho proposita approbet,
& in usum publicum traducam? Tunet hoc audeas nomine omnium? Quinam
quoso te sunt isti omnes Astronomi, Chronologi, Historici? Origanus, inquis,
& Caluifianus. Quid præter vos duos, non sunt alii Astronomi, Chronologi, Hi-
storici? Vosne soli Astronomia operam dedistis? Vos soli hanc Scientiam didici-
stis? Quid? Si ne estis quidem Astronomi? tantum abest, vt eius scientia vim ac
pondus soli sustineatis. Nam quam diu hoc petitis, quod humiliiter contendatis,
ac precamini, vt alterutrum è Caluifianis Calendariis approbetur, cum Calen-
darja

Falso affirmari
ab Origeno, A-
stronomos,
Chronologos,
& Historicos
petere, vt abre-
gato Calenda-
rio Gregoriano
Caluifianū ap-
probetur.

daria non sint, non estis Astronomi, & quid ad Calendarium requiratur nescitis. At veri Astronomi neque hoc pertunt, neque vobis cum sua studia communicarunt, multo vero minus id pertinet Chronologi aut Historici, quibus cura est transacta tempora, aut res gestas posteritati commendare; non Calendaria nostra condere, aut condita reformare. Quid ergo tibi in mentem venit tam temere pronunciare, ut affirmares omnes id petere, qui vix unum fortassis es allocutus, & ipse sibi Caluisius ab æmulis timeret, eosque refutare conatur? & nobis audes opponere, à Pontifice consensum omnium non fuisse exploratum, qui adeo audacter personam omnium sine illius consensu suscepisti.

Origani in Pontifices maluerentia.

5. Pergis deinde iterius, & post commendatam concordiam: quam vos soli proscinditis, vbi docti sunt, quæ tu in hoc Elencho fuerint partes, ut nimis rursum post diligentissimum eius examen siue considerationem, illum vehementer probares, & publici iuris faceres, consilium auctoris ita explicas, ut tuam erga Pontifices malevolentiam non obscure prodas, quos ait studio opum mundanarum nisi, & nescio quos saluatores & mediatores nobis monstrare, & meritum Christie eleware. Quam calumniam idcirco non refello, quia eam Principes, qui vere Christiani atque Catholici sunt, maxime execrantur: illi vero Principes, quibus vos vestris fraudibus imponitis, tales esse facile intelligent, si ea, quæ aduersum vos passim scribuntur ab auctoribus Catholicis, solo studio indagandæ veritatis legere, aut audire voluerint.

Alia etiam quadam his similia, eo quod ad Calendarium non spectent, libens prætereos; quod autem Calendarium Iulianum, in regni ac ditionibus suis immosso, supponit retinuerunt, quamvis ad instantiam Pontificis nouum admitterent, vide nostro etiam calculo condemnaueris in tua Præfatione, vbi seruantes illud Iulianum Calendarium assertis, a prescripto Dei & quibusdam canonibus primitive Ecclesie in nonnullis annis multum discordare. Sed ego te epistolam ve tuam amplius non motore Origane, ad Caluisium amicum tuum tibique in oppugnando Calendario non dissimilem iam me conuento.

CAPUT SECUNDUM.

*Caluisiani Elenchi primaria capita examinantur; terminumque Paschalem, ac plenilunium medium à primis eorundem terminorum institutoribus pro eodem, ut vult
Caluisius, nequaquam accē-
ptum' esse.*

Refutationis
Caluisiani Ele-
chi modus.

Cum tuus Caluisii Elenchus verius in aliis sit, sit in aliis absque examine, ad examen tanca vocandus videatur, quo tua in eo peruersa consilia, vel à te ipso dispiciantur, ita rem tecum geram, ut tua premens vestigia singula capita percurram, & in iis, quæ confutanda videbuntur, confutem; notanda, notem; & quæ minus ad rem faciunt, vel sunt extra omnem controvèrsiam, præteream: idque præsca ac veragermania fide faciam: quod si me interdum videris vehementius commoueri, aut verbis iocari tuis, quam alias deceret eamvitæ rationem, quam profiteor, id omne tibi potius quam mihi tribuendum putabis, id conabor, ut tuis te coloribus depingam, laruaque derata ta-

da talem te qualis es, iis exhibeam, quibus haec tenus fuis imposuisse videbare.

Primum igitur Caput in quo tibi conuenit cum Claudio de *Calendario Julianio*, De primo capitulo diurnitate temporum vniuersitatem fecerit, tacitus omitto, sicut & à te omitti poterat, te Elenchi. quod à Claudio iam pridem fuerat demonstratum. Duo tamen sunt, quæ hic te amice monitum volo: Primum est, nō fuisse ère tua, aut hominis prudētis meminiisse Pontificum Romanorum, quorum curæ in Republ. bene instituta commissum esset Calendarium, quod etiam Iulius Cæsar non vt Imperator, sed vt Pontifex Maximus reformatum, cum tu idem, vt libro 1. cap. 1. & 2. vidimus, vt temere, ita falso asseras in Ecclesia & Republica Christiana munus esse Imperatoris, non summi sacrorum Antistitis, corrigere sacram & Ecclesiasticum Calendarium. Alterum est facere te etiam minus prudenter, cum Iulium Cæsarem encomio & tuo & Scaligeriano commandas, tum quia id facis eo in capite, in quo illud ipsum Calendarium, quod ipse Cæsar instituit, vt virtuosim condēnas, tum, quia quicquid Cæsari conuenit vere laudis, id totum & multo plus Pontifici debetur Gregorio Decimotertio, qui Calendarium longe melius & ad multa plura secula quam Cæsar restituit, & quem tu adeo persequeris. Verum imprudens ego sum, qui prudentiam in Caluisio requiro, maiora, & multo plura sunt in hoc homine errata, quam vt hæc levia confessari oporteat; cum præser-tim paratam habeat excusationem, sibi curæ minime esse quid apte ad rei vel contra rem dicat, dummodo contra Calendarium Gregorianum, Romanum Pontificem, & contra Catholicos dicat.

2. Secundum item caput omitti debuit, cum non nisi ostentationem contineat doctrina de trigonis igneo, terreo, aereo, & aqueo, ineptamque Disputationem, que nihil omnino pertinet ad Gregoriani Calendarii reprehensionem; minus vero consert ad Caluisianum Pseudocalendarium, quod author cuperet intrudendum. Verum hoc est solemnne omnibus inanis gloria sectatoribus, vt scientiam ostentent loco alieno, quam tradere nesciunt suo. Netamen Caluisiani iudicij censuram in hoc etiam capite omnino prætereamus: aduertat Lector de sententiâ Caluſii, tunc primi institutum fuisse Calendarium cum dictum fuit: *Fiant luminaria in firmamento cali, & dividant diem ac noctem, & sint in signa & tempora, &c.* biduo numerum ante quam crearetur Adamus, qui icilius cum non adhuc esset, hoc quod præcipiebarit, audiuit. Ex hoc enim precepto, inquit Caluſius: anni aliquam formam influui, & tempora ita deducere ac numerare cepit, quam postea tempora ratione, una cum artibus inueniens Sethus eum filius, teste Iosepho, duabus columnis inscripsit, & ad posteros propagans. Ethoc fortassis est quod etiam Caluſius noster Calendariorum sit Architectus, nam idem ipse Caluſius & Sethus est: Et sane si hæc Talmudistrum quispiam auditu perciperet, fortassis subdubitaret in hunc Sethum Abelis annum remigrasse, quam impie credunt in Sethum Adami filium primo, tum ex Setho in Moysen commigrasse. Nam & noster Sethus veluti alter Moyses scientiarum, vt ipsi videtur, plenus est. Vetum non est Caluſius, quod hoc de nomine glorieris. Nam esto aliqua ex hoc precepto colligi possit Calendarii ratio, tu vero tuum nulla ratione inde collegisti, qui in eam intrudis horas, horarumq; fragmenta illa autem proponat non nisi dies, & annos, quæ quia illic non inueniuntur, eriam dies omisisti. Quaenam alia de causa, quæ, scripturam mutillas? illa Mutilatio scripturæ habet puerum.

habet, & sunt in signa & tempora, & dies, & annos: tu vero, & sunt in signa & tempora, & annos: sed non est mirum: ita enim soletis factas tractate scripturas.

Reliqua vero, que hoc capite addis, siue vera siue falsa sint, minus etiam ad tempore presentem faciunt, quam superiora. Illud autem, quod de Carolo Magno assertis, meminetis id explicari contra quam cuperes: ut enim Carolus Magnus, sic eum consequentes Imperatores Romani, imperium à Pontifice Romano se- se accepisse, inficias non eunt.

Deterio Elec-
chi capite.

3. De causa mutati Calendarii tertium institutis caput, quasi vero easdem primo non retuleris: ex ipsis enim que sunt errorum causae, etiam sunt emendationis siue mutationis. Illae videlicet, que tam aquinoctium, quam quartam-decimam lunam de suis turbarunt sedibus: nisi hoc interesse velis, quod ibine aquinoctium diu quando in Februarium, atque alios hybernos mensis transferat, limites prescriperis incertum siccotorum ratus hoc ferre, hic vero ex inspectione trigoni igne factus audacior, vatem agere præsumperis, deque die, etiam ipsis ignoto Angelis, sine omni cunctatione enunciaueris, affore videlicet longe ante annos mille & quadringtones. At vero, inquis propter hanc aquinoctii anticipationem, nostro tempore dies decem, ex Calendario eiusdem sunt. & aquinoctium in vicefimū primū diem Martii retrahendum, cum certum sit, idem aquinoctium ex decimo Martii, ubi iam in Calendario Iuliano habet, rix in mille & quadringtonis annis ad primū Martii perhenturum, & NEMO ambigat sinem huius mundi iani instare, & LONGE CIVITVS quam vi aquinoctium p̄imum Martii attingat futurum, Theologis & Politicis iudicandum relinquo. Argumentum hoc an sit Stifelianum nec ne, tu videtur: certum est totum in eo esse, vt in hac de Calendarii disputatione, quod nimurum videri posse, diei hunc præ foribus esse perfuades. Quod ad primam causam (aquinoctii anticipationem, &c.) attinet, ait lib. 1. cap. 8. non videtur illa magni momenti, cum omnes pri diem mundi extremum præ foribus esse existimant. Et quid, dico de mille & quadringtonis annis; quid de eo quod præ foribus sit, cum propediem dies ille, ita prædicente Pseudopropheeta Caluilio ad futurus sit? Interim tamen, inquit lib. 2. cap. 7. verendum non est, ne aquinoctium hoc modo ad pristinum locum reductum, nimirum ab eo, vel in trium milium annorum spacio abeat, id enim ne fiat, vel extremus mundi finis PRO PEDIE in flans impedimento erit. Quid aliud ruficis suis Stifelius dicere poterat? nisi quod ipsis videtur id ex sua Regula cosse, siue Algebra, Caluilius vero ex trigono igneo eliciuisse, atque probasse. Quid amabo te Caluili tam sollicito cautum vis, ne illi, qui Gregoriani sequuntur anni rationem, post proxime ventutos mille sexcentos annos (eo usque enim dum epactas æquandi rationem tu aliter instituiss, & corrige te eam putas cum Gregorianis ad vnguem conuincis, & postea quam sepiusime) ne epacte illi locis quibus à Reformatoriis destinati sunt huc reant, aut à tuis vno die differant, si Calendario tunc nullo opus erit, eo quod extremus mundi dies omnibus Calendariis finem impositus sit? Cur ad colligenda erronea Paschata epactasque vltat trecentena millia annorum usque excutes? Nonne insanis?

Calendarium
Gregor. quid
de fine mundi
sentiat.
Præfat. cont.
Christian.

Quod si iuxta illud tuum scilicet idem fuzimus vitia in contraria currunt, ex eo, quod mundo terminum certum, ut tu, non præscribamus, inferre velis; quemadmodum iniuriosa de nobis infert tuus Origanus, nos nouissimum non credere dicem, tu, qui in contraria currete dicitisti, tibi ipsi responde: De eo igitur, quod sua scienzie diuina omnipotencia reservauit, ne simus solliciti, sed interim id in mundo agamus, quod

quod Deum nos agere voluit. Nos diem illum nec proptieriem instare, nec non instare pronunciamus: certo eum ad futurum credimus; quando, nescimus. In Calendario quæ mutationi obnoxia non sunt, perpetua enunciamus; temporaria ea, quæ vna cum tempore variantur: solliciti de posteris quantum sufficit, humana- que suadet ratio, curas superfluas illis, si qui erunt, relinquentes.

Itaque quantum videre possum, hanc caussam mutati Calendarii ex antici- Calulis in con-
patione æquinoctiorum deluptam nunc approbas; nunc reprobas; nunc eius- stantia.
modi est, ut emendatio Calendaris Juliani necessaria fuisse videatur; nunc non videtur illa magi motus: biformis nempe Mercurius, ad utrumvis paratus, Calendarii cor- rectionem modo necessariam, modo superfluam proclarnas.

4. At quid audio de terminis siue quartis decimis Paschalibus? Terminis Pa- Calulis sensen-
schalibus, inquis, quibus plenilunia Paschalia indicabantur, à conditoribus cycli Paschalii ita tia de terminis
constituti fuerunt, ut cum plenilunio in unum cunctemque diem incidenter. Egregie deci- Paschalibus.
peris, aut potius alios decipere vis Calulis, Institutores terminorum Paschalium & cycli Paschalii siue enneadecaeterici, Patres nimirū Nicenos, per illos terminos indicare voluisse plenilunia, & non potius lunas decimasquatas. Qua de te Terminus Pa-
cum infra sis sapius monendum, hoc loco te tantummodo ad scholam tui remit- schalem nō fu-
tam Magistri magni illius Josephi Scaligeri. isse plenilunii edocetur Calui
gus à prece-
ptore suo Sta-
ligerio.

Audiigitur præceptorem tuum definientem terminum Paschalem, qui licet etiam tecum sentire videatur, Terminum Paschalem, decimam quartam lunam, & plenilunium esse idem, temporibus tamen quibus conditus, vel si maius, confirmatus & coordinatus est cyclus Paschalii enneadecaetericus, contra veritatem manifestam, homo aliquin audacissimus, id vsu venisse affere, auffus non est; audi, inquam, magistri tui definitionem, & qui plura ex illo didicisti, disce etiā quid sit terminus Paschalii, sic enim habet: *Terminus Paschalii, est quarta decima luna mensis Paschalis Christiani seculo Constantini Magni.* Explicans vero hanc definitionem, reddit rationem quare addiderit, *seculo Constantini*, nimirum propter decimam quartam lunam, inquit, *qua seculo illo erat vere decima quarta: tempore autem Dionysii Exiguus propter dies iuxta solitaria luna, nō iam decima quarta, sed decima quinta facta, hoc est plenilunium.* Et in explicatione definitionis quintæ, aperte idem fatetur. Imo concludi atque deduci ex assertionibus illius euidenter potest; terminum Paschalem decimam quartam lunam, non plenilunio, siue quintæ decimæ in perpetuum fuisse addictum à Patribus Nicenis. In additionibus enim post Prolegomena positis sic habet: *Nam tunc, temporibus videlicet Concilii Niceni, regi, ror, solitaria ignorabatur, & nouilunia eadem ante fuisse, & fore homines illius facultib[us] persuaserant.*

Denique idem ipse tuus magister hoc nostro tempore, terminum Paschalem pro decima quarta, non autem pro decima quinta luna, aut plenilunio accipit: in eadem enim eiusdem definitionis quintæ explicatione sic habet: *Quare seculo Patrum Nicenorum primo anno cycli terminus Paschalii (quem in infra definitione decimatertia vocat vere XI. V.) erat in V. Aprili. Hodie in Kalen. Aprili deprebenditur, à quinto autem ad primum Aprilis dies sunt quatuor, totidem scilicet, quot ipsi met eodem in loco tribuit anticipationi solari, & tu tuo, ut videbimus, approbas calculo. Ergo si Patrum Nicenorum tempore terminus Paschalii vere fuit XI. V. luna, etiam tempore Scaligeri, habita nimirum ratione quadridianæ anticipati- Terminus Pa-
schalem nō fu-
isse plenilunii edocetur Calui
gus à prece-
ptore suo Sta-
ligerio.*

Calulis sensen-
tia de terminis
Paschalibus.

Terminus Pa-
schalem nō fu-
isse plenilunii edocetur Calui
gus à prece-
ptore suo Sta-
ligerio.

Canon Mag.

lib. &c.

I nunc Caluisi, & testius à magistro disce quid conditores cycli per terminum Paschalem intellexerint, plenilunium hec an decimam quartam. Neque enim magnus illè Scaliger turpe putat si elementarii senex mittatur in ludum & elementa doceat. Sed eis, inquit, quanquam turpis res est, tamen quia ita volunt, & eorum studiis obstatere non possum, senex mutatur in ludum, & elementa doceat. Nec etiam mirum erit si ex iusto dolore acrius te exceperit, cum ei libro studueris, in quo non solum omnia ab ipso tali artificio elaborata sunt, ut etiam circunculata discere labor nullus sit; sed etiam laudibus te in celum usque extulerit: tu vero tam parvū profeceris, & Magistri prædicationem tam facile eluseris.

*Idem probatur
ex Paulo Mit-
telburgensi.*

Quod si hic non placet Magister, audi Episcopum Forosemproniensem minime plagosum, is enim quam plurimis in locis suis Paulinus expresse te docebit, aureum numerum adscriptum esse diebus illis Calendarii, quibus temporibus Nicenis, in celo secundum medium motum, coniunctio confiebat luminarium, lege, si placet, cap. 1. libri 3. primæ partis, ibi enim exempla digito tibi monstrabit, ex quibus, nili plumbeus omnino sis, tunc temporis Paschales terminos nequaquam in eosdem cum plenilunii dies incidiisse; sed hæc illis posteriora fuisse, discere poteris.

*Idem ex tabu-
lis plenilunio-
rum Caluisi
offenditur.*

Sin autem nec iste tibi satisfacit Magister, qui forte præter te magistrum agnoscis neminem; non enim est cuiuslibet, ait, te ipsum faltem audi, & ex tuis tabulis pleniluniorum Paschalium, quarum methodus tibi ita vehementer arrides, tibique in illis adeo perplaces, ut que madmodum vnicitatem Magister, ita vnicum putas esse opus, siue nouilunia siue plenilunia, pro seculo Niceno collige: vel certe tabellam hanc ex tuis in tui aliorumque gratiā à nobis elaboratam inspice: sicutem vel nolens rei veritatem addisces.